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Abstrakt

Hlavním cílem diplomové práce je vymezení pojmu eHealth a

představení českého projektu IZIP jako příkladu speciálního

informačního systému v rámci informatizace Evropské Unie. Analýza

projektu IZIP je provedena z pohledu pacienta, lékaře a vývoje

informační politiky ČR.

V práci jsou uvedeny strategie a projekty eHealth vybraných zemí

Evropské unie, které byly oceněny spolu s projektem IZIP v roce 2005

cenou eEurope Award for eHealth. Jsou představeny projekty

Německa (AOK Rheinland – GesundheitsCard, GCE), Švédska (síť

Sjunet), Francie (Institut Curie Paříž, Elios and Prométhee), Belgie

(Vaccinet, Kind and Gezin), Dánska (MedCom, Danish Health Data

Network, DHDN), Velké Británie (NHS Direct) a Rumunska (REMSSy).
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PŘEDMLUVA

Cílem diplomové práce „Projekt IZIP – elektronická

zdravotní knížka : český projekt eHealth v kontextu s podobnými

projekty v EU“ je vymezení pojmu eHealth a představení

systému IZIP, jeho rozhraní a přínosu pro pacienty, lékaře a

vývoj informační politiky v ČR.

Téma eHealth je v současné době velmi aktuální v rámci

informační politiky celé Evropské unie. Strategie eHealth

zavádí do svých programových prohlášení všechny vlády

evropských zemí a stává se hlavní prioritou pro zlepšení

zdravotní péče v Evropě. Hlavním cílem je posílení pacienta

z role pasivního uživatele zdravotní péče do role aktivní.

Tato diplomová práce je koncipována do pěti kapitol.

V úvodní kapitole je vysvětlen pojem informační politika a nastíněn

vývoj státní a komunikační politiky v České republice. Druhá

kapitola vysvětluje pojem eHealth a strategie a doporučení

Evropské unie v této oblasti. Následující kapitola

představuje teze a rozvoj eHealth v České republice. Čtvrtá

kapitola je analýzou informačního systému IZIP. Je rozdělena do

dvou částí, v první je rozebráno rozhraní systému pro pacienty,

v druhé pro lékaře. Poslední kapitola obsahuje příklady strategií

a projektů eHealth ve vybraných zemích Evropské unie. Pro

jednodušší výběr analyzuji v této části práce projekty, které byly

spolu s IZIPem v roce 2005 oceněny „Evropskou cenou pro

eHealth“ (eEurope Award for eHealth).

Problém názvosloví jsem vyřešila tím, že v celé práci

nepřekládám termín eHealth. Termín „elektronické zdraví“ nebo

také „eZdraví“ se v českém jazyce v zásadě nepoužívá. Všechny

odborné články a publikace užívají termín eHealth nebo e-Health.
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V průběhu zpracování diplomové práce se téma stále

rozvíjelo a proto musí být bráno v potaz, že fakta jsou aktuální do

prosince roku 2007. Jen v České republice během léta a podzimu

2007 vznikly hned dvě iniciativy, které společně vytváří strategii

eHealth v ČR. Jedná se o Meziresortní koordinační výbor pro

podporu vytvoření eHealth v České republice a diskusní platformu

České národní fórum pro eHealth. Je tedy s podivem, že v České

republice existuje projekt eHealth IZIP, který je ceněn nejen

v Evropě, ale i celosvětově, aniž bychom měly vytvořenou strategii

eHealth na národní úrovni.

Pro zpracování své práce jsem využívala především

elektronické články a online zdroje, zúčastnila jsem se dvou

seminářů na téma eHealth, které v říjnu tohoto roku začalo pořádat

České národní fórum pro eHealth. Spolupracovala jsem také

s oddělením marketingu společnosti IZIP, které mi vypracovalo

grafy počtu pacientů a lékařů přihlášených do systému IZIP.

Velkým přínosem byly konzultace s europoslancem

MUDr. Milanem Cabrnochem, jedním ze zakládajících členů

projektu IZIP, nyní předsedou Českého národního fóra pro eHealth

a velkým propagátorem eHealth u nás. Technické parametry

informačního systému IZIP jsem konzultovala s MUDr. Pavlem

Neugebauerem, členem Rady společnosti IZIP a předsedou

Sdružení praktických lékařů pro děti a dorost. Praktickou ukázku

rozhraní IZIPu pro lékaře a práci s ním mi poskytla MUDr. Olga

Roškotová, praktická lékařka pro děti a dorost. Všem bych tímto

chtěla poděkovat za spolupráci na vypracování této diplomové

práce.

V práci jsou pro názornost rovnou do textu začleněny

obrázky obrazovek systému IZIP. Obrazovky jsou z demoverze

systému, která je dostupná na stránkách společnosti IZIP.
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Informační zdroje jsou citovány dle normy ISO 690 a ISO

690-2. Použité prameny jsou uvedeny na konci této práce, citace

jsou uváděny průběžně v poznámkách pod čarou.
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1 Úvod
V úvodní kapitole je nutné vysvětlit pojem informační

politika a přestavit státní a komunikační politiku ČR.

1.1 Informa ční politika

Počátky formování informační politiky sahají na

přelom 50. a 60. let dvacátého století. Toto období bylo

charakteristické studenou válkou mezi sovětským blokem

totalitních států a ostatním demokratickým světem. Na jedné straně

politické rozdělení světa, na straně druhé soutěžení totalitních a

demokratických světů ve vědeckotechnickém rozvoji. Tento rozvoj

se týkal hlavně vývoje a výzkumu zbraní hromadného ničení a je

nutné říci, že byl na obou stranách velmi vyrovnaný a to až do

přelomu 80. a 90. let minulého století.

Po pádu totalitních režimů do popředí celosvětového zájmu

vědy a výzkumu nastupuje výpočetní a komunikační technika. Na

tomto poli spolu soutěží Severní Amerika, státy Západní Evropy a

východoasijské státy v čele s Japonskem. Konkurenční boj se

odehrává mezi velkými světovými počítačovými firmami.

Pojem informační politika můžeme definovat jako činnost

založenou na souboru vzájemně provázaných zákonů a předpisů

pro zvládání procesů přenosu informací v zemi a ovlivňující vlastní

politiku, ekonomiku, sociální a technický rozvoj. Takto pojem

charakterizoval americký autor Peter Hernon v roce 1989.

Informační politika podle Hernona pomáhá nalézat východiska k

posuzování různých vládních aktů vyvolaných rozhodovacími

procesy.

V druhé polovině 90. let definuje pojem informační politika

aspekt informatizace společnosti její vstup do informačního věku,
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jejímž hlavním symbolem je především Internet. Teoretickými

aspekty soudobé informační politiky na Západě se zabývá Ian

Rowlands . Ten definuje moderní informační politiku jako soubor

zákonů a dalších právních regulativ, představujících politiku

podpory a odstraňování zábran ve svobodné tvorbě, využívání,

ukládání a šíření informací.

Základem informační politiky má být vytváření právního a

institucionálního rámce, ve kterém se uskutečňuje formální

informační výměna. Informační politika musí být samozřejmě

pružná a dynamická aby mohla reflektovat změny a dynamiku

měnícího se okolí.

Ještě dále posunul pojem informační politiky další Američan

Forest W. Horton , v roce 1998 v článku "What are national

information policies" 1. V tomto článku vyzdvihl informační politiku

na disciplínu, která do značné míry rozhodujícím způsobem

ovlivňuje pokrok jednotlivých zemí, protože svět nezadržitelně

vstupuje do informační společnosti. "A nyní, v době vstupu světa

do kybernetického prostoru a kdy každý stát čelí potřebám

budování informační superdálnice a výstavby vlastní národní a

regionálních informačních infrastruktur a jejich propojení do

infrastruktur globálních, stává se informační politika pro moderní

uvažování nepostradatelnou. Její absence vede ke stavu chaosu

nejen v informační sféře, ale ve vlastní politice jako takové a ke

ztrátám zdrojů nejen informačních, ale všech zdrojů vytvářených

člověkem i přírodou."

Horton dělí moderní informační politiku na základní (basic) a

sektorově specifickou (sector specific).

Základní informační politika zahrnuje oficiální vládní

stanoviska včetně správy všech informačních fondů, jejich

materiální a právní ochrany, zpřístupnění a archivaci těchto fondů a
1 HORTON, Forest Woody, Jr. What Are "National Information Policies?"
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v neposlední řadě dodržování pravidel nakládání s těmito

informacemi.

Sektorově specifická informační politika se zabývá

optimalizací informačních systémů a služeb v jednotlivých

odvětvích národního hospodářství, jako např. v průmyslu, obchodě,

životním prostředí, zemědělství nebo ve zdravotnictví.

V současné době působí informační politika jako ovlivňující

faktor rozvoje informačních aktivit a jejich vlivu na rozvoj země ve

všech jeho aspektech. V průběhu posledních několika desetiletí se


[…]


zdravotnictví a vlád jednotlivých zemí EU, ale řeší se na půdě

Evropské komise, která vytváří akční plán zavádění eHealth pro

celou Evropskou unii.

Je s podivem, že v České republice se aktivně formuluje

strategie eHealth teprve nyní v roce 2007, ale již několik let zde

funguje systém IZIP, který je ceněn nejen v zemích Evropské unie.

Systém IZIP se stává základem podobných systémů v ostatních

zemích.

Projekt IZIP funguje na celém území České republiky, nejsou

do něj ale zapojena všechna zdravotnická zařízení ani všichni

pacienti. Účast v tomto systému není povinná a pro některé lékaře

je zapisování do elektronických zdravotních knížek stále přítěží,

jelikož uchovávají svou zdravotnickou dokumentaci pouze

v papírové podobě. Setkala jsem se i s názorem, že nechtějí

vydávat své know-how všem lékařům, které pacient navštěvuje.

Přitom evidentním přínosem systému IZIP pro lékaře je právě

zlepšení komunikace s pacientem. Lékař může okamžitě zjistit

informace o poskytované zdravotní péči pacienta, jeho anamnézu,

provedená vyšetření, hospitalizace, léky, jež užívá a na jednom

místě jsou mu dostupné všechny výsledky provedených vyšetření.

Pacienti sami si většinou všechny tyto údaje nepamatují a někdy

ani neodhadnou, které informace mohou být pro ošetřujícího lékaře

důležité.
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Zlepšuje se také komunikace mezi jednotlivými ošetřujícími

lékaři a dalšími poskytovateli zdravotní péče. Jejich rozhodování

tak může být rychlejší, kvalitnější a v neposlední řadě také levnější.

Přínosem pro zdravotní systém je efektivnější využívání

finančních prostředků určených na zdravotnictví. Zrychlení procesu

diagnostiky a léčby zabraňuje poskytování nadbytečné zdravotní

péče a zbytečnému opakování vyšetření nebo předepisování léků,

které již byly předepsány.

Mění se role pacienta z pasivního objektu rozhodování na

subjekt rozhodování s vlastním dílem odpovědnosti. Nemalým

přínosem je zvýšená informovanost pacienta o poskytované

zdravotní péči a odpovědnost pacienta za čerpání zdravotní péče.
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8 Přílohy

Příloha č. 1 Seznam softwarů podporujících zapisování do IZIP

Ambulantní software

Název
software

Výrobce software Verze
DS

Kontaktní
telefon

Manuál
IZIP

3L Manažer B&G software, s.r.o. DS2 603 589 498 stáhnout

Ais-Windows CTMOS s.r.o. DS3 548 532 513

Amicus Dialog Mis s.r.o. DS3 467 003 445 stáhnout

DgMed Poliklinika Tachov DS2 374 718 282

Dr.Fox Avicenna Software s.r.o. 568 808 342

Dr.Help KPK Software DS3 545 221 845

J. H.
Ambulance

Ing. Jaroslav Tomšů DS3 602 483 413 stáhnout

Medical Vital Soft s.r.o. DS2 476 206 959

Medicus2 Medisoft Int., spol. s r.o. DS3 777 166 540 stáhnout

Ordinace
PUSSA

PUSSA software DS3 567 320 386 stáhnout

PC Doktor Dialog Mis s.r.o. DS3 233 338 004
233 337 976

stáhnout

Praktik Praktik SW, spol. s r.o. DS3 582 365 583

TurboAsistent Tenel CZ s.r.o. DS2 233 358 542

ORDIN M-SOFT DS3 602 871 968 stáhnout

WinMed DATA-PLAN
BOHEMIA s.r.o.

DS3 388 310 863

Hippokrat Sinco-software s.r.o. DS2 602 760 215
Nemocniční software

Název
software

Výrobce software Verze
DS

Kontaktní
telefon

Manuál
IZIP
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Název
software

Výrobce software Verze
DS

Kontaktní
telefon

Manuál
IZIP

Grey Fox Medicon a.s. DS3 602 320 218

IS L3 Mediso Art s.r.o. DS3 585 011 790

Medicus
NIS/PRO

Medisoft Int., spol. s r.o. DS3 604 184 664

Medis ProDos s.r.o DS3 494 623 994

NIS AKORD
PRO(r)

AKORD SOFTWARE s.r.o. DS3 596 611 664

NIS HiComp HiComp Systems CZ DS3 542 221 393-5

NIS Medea Stapro s.r.o DS3 467 003 111

WinMedicalc Medicalc software s.r.o DS3 377 259 020
Lékárenský software

Název
software

Výrobce software Verze
DS

Kontaktní
telefon

Manuál
IZIP

MEDICO Fill SW servis s.r.o. DS2 558 433 529

Lekis Lekis DS3 317 763 410
606 779 911

stáhnout

Mediox 2000 Apatyka servis s.r.o. DS3 272 077 312 stáhnout

Los Maxima Apatyka servis s.r.o. DS3 272 077 312 stáhnout

Tremi TREMI s.r.o. DS2 485 100 448 stáhnout
Laboratorní software

Název software Výrobce software Verze
DS

Kontaktní
telefon

Manuál
IZIP

Grey Fox Medicon a.s. DS3 241 443 884

Infolab Paclt DS2 603 438 359

IntelliPat STUDI
O

SOFTWARE SERVICE DS3 602 754 603
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Název software Výrobce software Verze
DS

Kontaktní
telefon

Manuál
IZIP

LABMAIL CTM, s.r.o. DS3 603 218 886 stáhnout

LIRS LIRS s.r.o. - Ing.Mikyska DS3 517 371 770

LIS Akord AKORD SOFTWARE s.r.o. DS3 596 611 664

LIS Stapro Stapro s.r.o. DS2 467 003 111

NEFRIS ProDos s.r.o. DS2 494 623 994

UNIS Steiner DS3 274 782 631

WinAMIS CNS a.s. DS2 315 626 513 stáhnout
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