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Projekt IZIP

Diplomová práce Petry Keřkové představuje poměrně úzce zaměřenou studii českého
projektu elektronické zdravotní knížky. Práce dokazuje, že diplomantka vedle vlastního
popisovaného systému IZIP velmi podrobně prozkoumala legislativní, sociologické a etické
aspekty tohoto projektu v prostředí České republiky. Jedná se o ucelený přehled faktů a
poznatků z dané problematiky, vypovídá o dobré orientaci v pojmech. Cením si zejména
toho, že diplomantka mnoho aspektů konzultovala s odborníky a lidmi, kteří stáli u zrodu
projektu IZIP, a že velmi detailně zpracovala u tohoto projektu hodně citlivou problematiku
zabezpečení osobních dat a celého 18.

K práci mám pouze drobné připomínky, které nemají zásadní povahu.

1. U popisu uživatelského rozhraní postrádám nějaké souhrnné schéma, na kterém by
bylo znázorněno, jak jsou jednotlivé moduly a části rozhraní mezi sebou propojeny a
jak se mezi nimi může uživatel pohybovat.

2. Podrobný výčet jednotlivých částí uživatelského rozhraní místy připomíná
uživatelskou příručku k software, což není jistě účelem diplomové práce :-) Tuto
kapitolu bych doporučoval zkrátit a zestručnit.

3. Diplomová práce má určité nedostatky v grafickém a typografickém zpracování.

Na závěr mám pro diplomatku dva problémy k zamyšlení:

1. U skvěle propracované analýzy zabezpečení dat a 18 na konci postrádám ještě
poměrně důležitou část, a to je zajištění bezpečnosti po stránce personální
(bezpečnostní prověrky nejvyšších administrátorů systému a dalších lidí, kteří budou
mít přímý přístup k datům), protože data o pacientech jsou jedny z nejcitlivějších
osobních dat vůbec. Tento nedostatek však nemusí být chybou diplomantky, může
chybět v samotné koncepci systému IZIP.

2. Z podrobného pročítání záznamů ve zdravotní knížce lze odkoukat léčebné postupy,
které mohou být v rámci léčebných zařízení či jednotlivých lékařů jedinečné, a mohou
být proto považovány za know-how ve stylu "výrobních tajemství", např. dávkování a
kombinace léků, postupy léčebných zákroků apod. Jak tento problém projekt IZIP
řeší?

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji její hodnocení jako výborné.
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